
IV - Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal:
Titular: JOSÉ RICARDO DE MORAES VEIGA ABREU NETO;
Suplente: KATIANA RODRIGUES DE SOUZA.
V - Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal:
Titular: IZAIAS SOARES PEREIRA;
Suplente: LUIZ HENRIQUE COSTA CAMELO.
VI - Secretaria de Estado do Turismo do Distrito Federal:
Titular: BRUNO TEMPESTA;
Suplente: MARCOS EDUARDO SIQUEIRA DE SANTANA.
VII - Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal:
Titular: JOÃO SUENDER MOREIRA;
Suplente: MARCOS ANTONIO TRAJANO FERREIRA.
VIII - Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal:
Titular: ALEXANDRE SÉRGIO VICENTE FERREIRA;
Suplente: ANA GLAUCIA PEREIRA RIBEIRO.
IX - Secretaria de Estado de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do
Distrito Federal:
Titular: FERNANDO ALMEIDA COSTA;
Suplente: GUSTAVO ISAAC MONTEIRO DE OLIVEIRA.
X - Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal:
Titular: EVANILDO DA SILVA MACEDO SANTOS;
Suplente: ADRIANA DE CASTRO GALVÃO.
XI - Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal:
Titular: MAURÍCIO DA SILVA OLIVEIRA BLOIS;
Suplente: MARCELA MARA DE OLIVEIRA BARBOSA.
XII - Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal:
Titular: WILIAN PEIXOTO SILVA DE ARAUJO;
Suplente: WELINTON PEREIRA DA SILVA.
XIII - Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal:
Titular: FERNANDA GARCIA AUGUSTO;
Suplente: ALANE SERPA AMARAL.
XIV - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal:
Titular: RAISSA LUANA DE OLIVEIRA MELO;
Suplente: ALESSANDRA CRISTIANA DA SILVA JORDÃO EMERECIANO PONTES.
XV - Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal:
Titular: REJANE PIERATTI;
Suplente: ELAINE DE OLIVEIRA LA TORRE.
XVI - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito
Federal:
Titular: JOSÉ MESSIAS DA SILVA;
Suplente: PAULA MAYA CAVALCANTE.
Art. 2º Revoga se a Portaria nº 19, de 24 de fevereiro de 2025
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 77, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, § § 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001,
de 07 de fevereiro de 2017, do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal e em
conformidade com a Resolução nº 02/2021-CONAM, que dispõe sobre a criação da Câmara
Técnica para estudar e propor regulamentação sobre o reuso de água para a atividade
agrícola e a irrigação no Distrito Federal, e com a Decisão nº 18/2023-CONAM/DF, sobre a
criação do Grupo de Trabalho para Estudar e Elaborar Minuta de Resolução Disciplinando
as Águas Pluviais Parasitárias em Redes Coletoras de Esgoto no Distrito Federal e Minuta
de Resolução Sobre Esgoto Clandestino nas Galerias de Águas Pluviais Do Distrito Federal,
resolve:
Art. 1º Designar FABIO SOUZA DINIZ, para exercer a função de membro titular, da
Câmara Técnica para estudar e propor regulamentação sobre o reuso de água para a
atividade agrícola e a irrigação no Distrito Federal, representante da Agência Reguladora de
Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA.
Art. 2º Designar FREDERICO FARIA CAETANO, para exercer a função de primeiro
membro suplente, da Câmara Técnica para estudar e propor regulamentação sobre o reuso
de água para a atividade agrícola e a irrigação no Distrito Federal, representante da Agência
Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA.
Art. 3º Dispensar DÉBORA TOLENTINO LUZZI DINIZ, da função de membro titular, do
Grupo de Trabalho para Estudar e Elaborar Minuta de Resolução Disciplinando as Águas
Pluviais Parasitárias em Redes Coletoras de Esgoto no Distrito Federal e Minuta de
Resolução Sobre Esgoto Clandestino nas Galerias de Águas Pluviais Do Distrito Federal,
representante da Agência Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal -
ADASA.
Art. 4º Designar ANNA LUIZA VANZIN GONÇALVES, para exercer a função de
membro titular, do Grupo de Trabalho para Estudar e Elaborar Minuta de Resolução
Disciplinando as Águas Pluviais Parasitárias em Redes Coletoras de Esgoto no Distrito
Federal e Minuta de Resolução Sobre Esgoto Clandestino nas Galerias de Águas Pluviais
Do Distrito Federal, representante da Agência Reguladora de Águas e Saneamento do
Distrito Federal - ADASA.
Art. 5º Dispensar FABIO SOUZA DINIZ, da função de primeiro membro suplente, do
Grupo de Trabalho para Estudar e Elaborar Minuta de Resolução Disciplinando as Águas
Pluviais Parasitárias em Redes Coletoras de Esgoto no Distrito Federal e Minuta de
Resolução Sobre Esgoto Clandestino nas Galerias de Águas Pluviais Do Distrito Federal,
representante da Agência Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal -
ADASA.
Art. 6º Designar ALAN ROCHA BAGGIO, para exercer a função de primeiro membro
suplente, do Grupo de Trabalho para Estudar e Elaborar Minuta de Resolução
Disciplinando as Águas Pluviais Parasitárias em Redes Coletoras de Esgoto no Distrito

Federal e Minuta de Resolução Sobre Esgoto Clandestino nas Galerias de Águas Pluviais
Do Distrito Federal, representante da Agência Reguladora de Águas e Saneamento do
Distrito Federal - ADASA.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
PORTARIA Nº 138, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, Substituto, designado por
meio da Portaria nº 106, de 10 de junho de 2025, no uso de suas atribuições regimentais,
combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de
2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que consta do Processo SEI nº
00197-00000088/2022-14, resolve:
Art. 1º Exonerar, a pedido, CARLOS AUGUSTO VALENZA DINIZ matrícula nº 2836599, do
cargo em comissão de Gestor Executivo símbolo, CGE-III, da Agência Reguladora de Águas,
Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal a contar de 20/08/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIX PALAZZO

PORTARIA Nº 139, DE 21 DE AGOSTO DE 2025
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – ADASA, Substituto, designado
por meio da Portaria nº 106, de 10 de junho de 2025, no uso de suas atribuições
regimentais, combinado com o disposto no inciso XI do artigo 17 da Lei nº 4.285, de 26 de
dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que consta do
Processo SEI nº 00197-00000088/2022-14, resolve:
Art. 1º Nomear o Procurador do Distrito Federal Categoria II, EDUARDO PARENTE DOS
SANTOS VASCONCELOS, matrícula nº 2324873, para exercer o cargo em comissão de
Gestor Executivo símbolo, CGE-III, da Agência Reguladora de Águas, Energia e
Saneamento Básico do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIX PALAZZO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

SECRETARIA EXECUTIVA
 

INSTRUÇÃO Nº 226, DE 13 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 61 do Decreto nº 39.558,
de 20 de dezembro de 2018; bem como pela delegação de competências oriunda da
Instrução nº 38, de 11 de fevereiro de 2025, resolve:
AVERBAR o tempo de contribuição prestado pelo servidor JOSE TADEU SILVA,
matrícula 184.039-8, ocupante do cargo de Técnico de Atividades do Meio Ambiente,
especialidade Agente Administrativo, referente aos períodos de 10/01/1980 a 04/03/1980,
01/03/1985 a 10/07/1986, 14/03/1988 a 25/08/1988, 09/12/1988 a 31/03/1992, 05/05/1992
a 15/04/1993 e 01/10/1995 a 27/07/1996, totalizando 2.573 (dois mil e quinhentos e setenta
e três) dias, que corresponde a 7 anos e 18 dias, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, contados para fins
de aposentadoria e disponibilidade. Processo 0391-001354/2012.

DANYELLA SHAYENE

INSTRUÇÃO Nº 233, DE 19 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 61 do Decreto nº 39.558,
de 20 de dezembro de 2018; bem como pela delegação de competências oriunda da
Instrução nº 38, de 11 de fevereiro de 2025, resolve:
CONCEDER Horário Especial para a servidora ISABELA QUEIROZ RAMOS, matrícula
263858-4, ocupante do cargo Auditora Fiscal de Atividades Urbanas, especialidade
Controle Ambiental, com a redução de 25% da jornada de trabalho, com reavaliação em 1
ano, com fundamentação legal, no Art. 61 inciso II e § 1º da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, e com nova redação na Lei Complementar nº 928, de 26 de julho
de 2017 e na Lei Complementar nº 954, de 19 de novembro de 2019. Processo SEI: 00391-
00009121/2025-91.

DANYELLA SHAYENE

INSTRUÇÃO Nº 234, DE 19 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 61 do Decreto nº 39.558,
de 20 de dezembro de 2018; bem como pela delegação de competências oriunda da
Instrução nº 38, de 11 de fevereiro de 2025, resolve:
CONCEDER Horário Especial para o servidor PLINIO SOTERO DE SOUSA, matrícula
262674-8, ocupante do cargo Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura,
especialidade Agente de Unidades de Conservação e Parques, com a redução de 7,5% da
jornada de trabalho, com reavaliação em 1 ano, com fundamentação legal, no Art. 61 inciso
II e § 1º da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e com nova redação na
Lei Complementar nº 928, de 26 de julho de 2017 e na Lei Complementar nº 954, de 19 de
novembro de 2019. Processo SEI: 00391-00009118/2025-77.

DANYELLA SHAYENE

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 158, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




